
D.D.S. n. 
 Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale
Servizio 13 - Vigilanza sul Fondo  Pensioni Sicilia

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto l'art. 15 della l.r. n. 6 del 14/05/2009, che istituisce il Fondo Pensioni Sicilia, e l'art. 2, comma 3,
del  Regolamento di organizzazione dell'Ente, emanato con D.P.R.S. n. 14 del 23/12/2009;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42'';

 Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n 123 e successive modifiche ed integrazioni “ Riforma
dei controlli di regolarita' amministrativa e contabile e potenziamento dell' attività' di analisi e
valutazione della spesa …”;

Visto l'articolo 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21;

Vista la nota prot. n. 1381 del 13/01/2016, con la quale il Servizio Bilancio dell'Assessorato Regionale
Economia comunica le nuove modalità di contabilizzazione della spesa per pensioni;

            Visto    l’art.9 della L. R. 15/4/2021, n. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

Vista  la legge regionale del 09/01/2025 , n.1 ”Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

Vista la legge regionale  del 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio  2025-2027”;

Vista   la  Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 - «Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di 
previsione della  Regione Siciliana per il  triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del  
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  
sanitario e Piano degli indicatori»;  

Vista  la disponibilità dell’esercizio finanziario in corso rilevata dal sistema contabile Regionale   
SCORE relativa al capitolo 108167 “Pensioni, assegni, sussidi ed assegnazioni vitalizie diverse 
spese obbligatorie” pari complessivamente ad € 1.878.246,01;  

            Vista la   Delibera n. 6 del 29/01/2025 del Consiglio di Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia con la  
quale  è  stato  approvato  il  piano  di  riparto  delle  somme  destinate  all’erogazione  dell’anticipo  
dell'indennità’ di buonuscita anno 2025 assegnando € 300.000,00 per anticipazione buonuscita  spese  
sanitarie ed € 1.700.000,00 per  anticipazione buonuscita acquisto casa;     

            Vista la nota prot. n. 21825 del 21/07/2025 assunta  in pari data al  prot. n. 51463  del Dipartimento regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale, con la quale il Servizio 5 Ragioneria del Fondo Pensioni Sicilia 
quantifica  e  chiede  il  trasferimento  dell'importo  complessivo  di €  19.681,79  per  il  pagamento  
dell’anticipazione in  conto buonuscita  per spese sanitarie giuridicamente perfezionate al  personale  
regionale indicato; 

maria.nora
Font monospazio
3270



        Vista la nota prot. n. 20756 del 09/07/2025, trasmessa in allegato alla precitata richiesta prot. n.  n.21825 del
21/07/2025, nella quale il Servizio 3 del Fondo Pensione Sicilia attesta che il personale richiedente ha 
avuto il prescritto parere favorevole dalla Commissione Sanitaria Regionale,  trasmesso con nota prot. 
19913 del 15/04/2025 e con nota prot. n. 28983 del 17/06/2025 , come dispone la direttiva prot. n. 12751
del 28/03/2017 pubblicata sul sito del Fondo Pensioni Sicilia;

          Ritenuto  in accoglimento della precitata richiesta prot. n. 21825 del 21/07/2025 del Fondo Pensioni  Sicilia e 
dell’elenco dei beneficiari di cui alla nota prot. n. 20756 del 09/07/2025 di dover procedere, all’impegno
e alla liquidazione   della  somma   di  €  19.681,79 a  valere  del    capitolo  108167  “somme  per  
anticipazioni in conto  buonuscita  da  erogare  tramite  il  Fondo  Pensioni  
Sicilia”dell'Amministrazione  7  Rubrica  2  -  codice  piano  dei  conti  U.1.04.02.01.002 ,  del  Bilancio  
della Regione siciliana, con imputazione all'esercizio  finanziario 2025;  

        Preso  atto che, secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale della Regione con nota prot. 
n.18363 del 22/03/2011, la spesa di cui sopra rientra tra le tipologie da erogarsi con modalità di 
pagamento “4  accredito su c/c bancario”;

DECRETA

Art.1 Per i motivi in premessa indicati , che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente  
decreto, è impegnata e liquidata la somma di € 19.681,79 sul cap.108167  da trasferire al Fondo 
Pensioni Sicilia  per  far  fronte  al  pagamento  di  anticipazioni  in  conto buonuscita  per  spese  
sanitarie al personale regionale avente titolo e diritto specificato nella richiesta  prot. n. 21825 del
21/07/2025  la cui istanza, come attestato dal Fondo Pensione Sicilia nella  nota 20756 del 09/07/2025, ha 
avuto  parere  favorevole  dalla  Commissione  Sanitaria  Regionale,  trasmesso  con  nota  prot.19913  del
15/04/2025 e con nota prot. n. 28983 del 17/06/2025. 

Art. 2 Al trasferimento della suddetta somma si provvederà mediante emissione di appositi mandati di
pagamento  in  favore  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  codice  fiscale 97249080827-IBAN:
IT44L0200804686000101329527 sul  capitolo  di  spesa  108167  “somme per  anticipazioni  in
conto buonuscita da erogare tramite il Fondo Pensioni Sicilia” dell'Amministrazione 7 Rubrica
2 codice piano dei conti U.1.04.02.01.002,del Bilancio della Regione siciliana, con imputazione
all'esercizio finanziario 2025. 

  ll presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale del 15
aprile  2021  n.  9  e  sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  Dipartimento,  ai  fini
dell'assolvimento dei relativi obblighi ai sensi della L.R. 7 maggio 2015,n.9 e ss.mm.e ii.

Palermo lì  

            

                    

                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

       Maurizio Costanzo

maria.nora
Font monospazio
22 luglio 2025


		2025-07-22T14:02:35+0200
	MAURIZIO COSTANZO




